



PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

RELATÓRIO DE BILHETAGEM EM 2023

Bilheteagem total arrecadada nas catracas das empresas concessionárias de Transporte Coletivo até o fechamento do mês de outubro de 2023

Passageiro Equivalente = total de passagens em cartão ou dinheiro + ½ do total de passagens de estudantes em cartão

Fonte: Encerrantes e Sistema de Bilheteagem Eletrônica

Divisão de Planejamento de Transportes / Departamento de Operação de Trânsito e Transporte / Secretaria de Mobilidade Urbana

Lote 1 - Saens Peña																
Mês	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maiο	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Total	% do Total	Média Mensal	Mês
V. Transporte	415.169	390.232	484.604	404.414	471.154	440.487	404.341	485.752	438.216	450.236			4.384.605	23,6%	438.461	V. Transporte
V. Comum	284.914	273.531	333.096	279.408	322.352	304.471	280.150	336.525	298.184	306.053			3.018.684	16,2%	301.868	V. Comum
Pagantes	154.303	147.109	169.505	141.596	155.976	148.653	135.127	150.519	133.604	137.127			1.473.519	7,9%	147.352	Pagantes
Estudantes	13.625	78.759	144.400	107.422	142.608	110.670	33.059	148.722	131.083	128.674			1.039.022	5,6%	103.902	Estudantes
Idosos	323.839	312.038	394.453	344.979	385.748	364.736	340.089	396.504	358.931	376.404			3.597.721	19,3%	359.772	Idosos
Demais Isentos	81.200	78.813	91.674	76.472	90.437	81.366	77.512	95.752	85.335	88.053			846.614	4,5%	84.661	Demais Isentos
Integrações	387.598	381.796	482.944	397.347	464.160	428.468	371.634	479.735	426.887	436.447			4.257.016	22,9%	425.702	Integrações
Total	1.660.648	1.662.278	2.100.676	1.751.638	2.032.435	1.878.851	1.641.912	2.093.509	1.872.240	1.922.994	-	-	18.617.181	100,0%	1.861.718	Total
Equivalentes	861.198,5	850.251,5	1.059.405,0	879.129,0	1.020.786,0	948.946,0	836.147,5	1.047.157,0	935.545,5	957.753,0	-	-	9.396.319,0	50,5%	939.631,9	Equivalentes
Receita Total	R\$ 4.239.086,95	R\$ 4.169.015,70	R\$ 5.187.249,85	R\$ 4.304.899,90	R\$ 5.001.477,40	R\$ 4.649.014,80	R\$ 4.108.129,15	R\$ 5.123.314,80	R\$ 4.579.323,25	R\$ 4.688.580,60			R\$ 46.050.092,40		R\$ 4.605.009,24	Receita Total

Lote 2 - Joseense (Antiga CS Brasil)																
Mês	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maiο	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Total	% do Total	Média Mensal	Mês
V. Transporte	423.352	390.688	479.538	413.059	478.165	449.675	429.420	499.097	450.014	458.505			4.471.513	24,9%	447.151	V. Transporte
V. Comum	257.205	244.090	294.992	255.383	289.735	274.040	264.280	304.699	273.769	280.151			2.738.344	15,3%	273.834	V. Comum
Pagantes	170.467	157.715	178.255	158.727	170.538	157.477	154.805	162.678	147.934	152.676			1.611.272	9,0%	161.127	Pagantes
Estudantes	15.335	89.279	167.588	125.295	166.814	132.690	41.861	173.841	150.128	145.327			1.208.158	6,7%	120.816	Estudantes
Idosos	337.016	319.809	392.752	351.207	391.782	368.838	356.531	403.593	374.321	387.704			3.683.553	20,5%	368.355	Idosos
Demais Isentos	89.239	82.281	101.520	88.794	101.697	94.190	91.907	108.197	96.603	99.823			954.251	5,3%	95.425	Demais Isentos
Integrações	286.994	284.389	364.719	309.786	357.713	330.571	294.147	372.253	337.025	343.016			3.280.613	18,3%	328.061	Integrações
Total	1.579.608	1.568.251	1.979.364	1.702.251	1.956.444	1.807.481	1.632.951	2.024.358	1.829.794	1.867.202	-	-	17.947.704	100,0%	1.794.770	Total
Equivalentes	858.691,5	837.132,5	1.036.579,0	889.816,5	1.021.845,0	947.537,0	869.435,5	1.053.394,5	946.781,0	963.995,5	-	-	9.425.208,0	52,5%	942.520,8	Equivalentes
Receita Total	R\$ 4.240.167,65	R\$ 4.114.200,35	R\$ 5.084.016,60	R\$ 4.366.082,55	R\$ 5.012.743,50	R\$ 4.651.994,25	R\$ 4.283.727,75	R\$ 5.165.652,95	R\$ 4.618.068,43	R\$ 4.728.651,75			R\$ 46.265.305,78		R\$ 4.626.530,58	Receita Total

Lote 3 - Maringá																
Mês	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maiο	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Total	% do Total	Média Mensal	Mês
V. Transporte	434.838	406.524	490.590	419.864	480.942	448.944	428.210	496.496	450.265	459.657			4.516.330	22,4%	451.633	V. Transporte
V. Comum	301.464	286.897	343.035	290.442	330.531	308.714	298.234	337.143	303.277	311.834			3.111.571	15,4%	311.157	V. Comum
Pagantes	171.187	160.569	179.181	155.752	167.795	154.844	149.344	156.847	143.520	147.628			1.586.667	7,9%	158.667	Pagantes
Estudantes	15.236	94.810	170.934	123.287	168.324	134.172	42.831	175.825	153.326	147.476			1.226.221	6,1%	122.622	Estudantes
Idosos	382.804	360.590	445.916	390.274	436.056	409.346	393.743	442.865	407.722	420.897			4.090.213	20,3%	409.021	Idosos
Demais Isentos	99.547	101.278	115.715	98.147	110.808	102.652	98.625	119.445	106.025	108.526			1.060.768	5,3%	106.077	Demais Isentos
Integrações	412.385	414.114	520.553	431.334	497.967	455.695	405.816	507.472	456.843	468.681			4.570.860	22,7%	457.086	Integrações
Total	1.817.461	1.824.782	2.265.924	1.909.100	2.192.423	2.014.367	1.816.803	2.236.093	2.020.978	2.064.699	-	-	20.162.630	100,0%	2.016.263	Total
Equivalentes	915.107,0	901.395,0	1.098.273,0	927.701,5	1.063.430,0	979.588,0	897.203,5	1.078.398,5	973.725,0	992.857,0			9.827.678,5	48,7%	982.767,9	Equivalentes
Receita Total	R\$ 4.502.344,10	R\$ 4.415.856,30	R\$ 5.369.982,00	R\$ 4.539.932,05	R\$ 5.200.595,40	R\$ 4.794.449,30	R\$ 4.405.477,50	R\$ 5.273.527,00	R\$ 4.807.273,07	R\$ 4.856.999,90			R\$48.166.436,62		R\$ 4.816.643,66	Receita Total

Total																
Mês	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maiο	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Total	% do Total	Média Mensal	Mês
V. Transporte	1.273.359	1.187.444	1.454.732	1.237.337	1.430.261	1.339.106	1.261.971	1.481.345	1.338.495	1.368.398	-	-	13.372.448	23,6%	1.337.245	V. Transporte
V. Comum	843.583	804.518	971.123	825.233	942.618	887.225	842.664	978.367	875.230	898.038	-	-	8.868.599	15,6%	886.860	V. Comum
Pagantes	495.957	465.393	526.941	456.075	494.309	460.974	439.276	470.044	425.058	437.431	-	-	4.671.458	8,2%	467.146	Pagantes
Estudantes	44.196	262.848	482.922	356.004	477.746	377.532	117.751	498.388	434.537	421.477	-	-	3.473.401	6,1%	347.340	Estudantes
Idosos	1.043.659	992.437	1.233.121	1.086.460	1.213.586	1.142.920	1.090.363	1.242.962	1.140.974	1.185.005	-	-	11.371.487	20,0%	1.137.149	Idosos
Demais Isentos	269.986	262.372	308.909	263.413	302.942	278.208	268.044	323.394	287.963	296.402	-	-	2.861.633	5,0%	286.163	Demais Isentos
Integrações	1.086.977	1.080.299	1.368.216	1.138.467	1.319.840	1.214.734	1.071.597	1.359.460	1.220.755	1.248.144	-	-	12.108.489	21,3%	1.210.849	Integrações
Total	5.057.717	5.055.311	6.345.964	5.362.989	6.181.302	5.700.699	5.091.666	6.353.960	5.723.012	5.854.895	-	-	56.727.515	100,0%	5.672.752	Total
Equivalentes	2.634.997,0	2.588.779,0	3.194.257,0	2.696.647,0	3.106.061,0	2.876.071,0	2.602.786,5	3.178.950,0	2.856.051,5	2.914.605,5	-	-	28.649.205,6	50,5%	2.864.920,6	Equivalentes
Receita Total	R\$ 12.981.598,70	R\$ 12.699.072,35	R\$ 15.641.248,45	R\$ 13.210.914,50	R\$ 15.214.816,30	R\$ 14.095.458,35	R\$ 12.797.334,40	R\$ 15.562.494,75	R\$ 14.004.664,76	R\$ 14.274.232,25	R\$ -	R\$ -	R\$ 140.481.834,81		R\$ 14.048.183,48	Receita Total

V. Transporte PASSAGENS DE QUEM UTILIZA O CARTÃO ELETRÔNICO CARREGADO PELO TRABALHO (VALE TRANSPORTE)

V. Comum PASSAGENS DE QUEM UTILIZA O CARTÃO ELETRÔNICO CARREGADO COM O PRÓPRIO DINHEIRO

Pagantes PASSAGENS DE QUEM PAGA COM DINHEIRO EM ESPÉCIE

Estudantes PASSAGENS DE QUEM UTILIZA O CARTÃO ELETRÔNICO PAGANDO A MEIA-PASSAGEM DE ESTUDANTE

Idosos PASSAGENS DE QUEM UTILIZA O CARTÃO ELETRÔNICO DE GRATUIDADE DE IDOSO (MAIOR DE 60 ANOS)

Demais Isentos PASSAGENS DE QUEM UTILIZA O CARTÃO ELETRÔNICO DE GRATUIDADE DE PNE (PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS) OU FUNCIONÁRIO DA EMPRESAS DE TRANSPORTE COLETIVO

Integrações PASSAGENS DE QUEM UTILIZA O CARTÃO ELETRÔNICO DENTRO DA INTEGRAÇÃO ENTRE AS LINHAS DE ÔNIBUS